
МИНИСТЕРСТВО 
э к о н о м и ч е с к о г о  РАЗВИТИЯ

И ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
ЭКОНОМИКТИГ САЙЗЫРАЛ 
БОЛГАШ УЛЕТПУР ЯАМЫЗЫ

от « уО » м ая 2022 г.

IS

ПРИКАЗ ( i f | )

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

•*-' SAPErMCTPtlFÔ  
РегШ^ЙРонныи Na ^

JN' - М

от « jMQisiL- 20 г. I

Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора управляющих 
компаний или застройщиков индустриальных (промышленных) парков, 
технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, промышленных 
технопарков для включения их проектов по созданию и (или) развитию 

индустриального (промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере 
высоких технологий, промышленного технопарка в заявку Республики Тыва 
на участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований 
субъектам Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в 
рамках федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего

предпринимательства»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная 
экономика», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 
августа 2015 г. № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и 
управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. 
№ 1863 «О промышленных технопарках и управляющих компаниях 
промышленных технопарков», Законом Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. 
jn" i u j -огТ «w иримышленнии иилтике а геспуолике хыва», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок проведения конкурсного отбора управляющих компаний или 

застройщиков индустриальных (промышленных) парков, технопарков, 
технопарков в сфере высоких технологий, промышленных технопарков для 
включения их проектов по созданию и (или) развитию индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 
промышленного технопарка в заявку Республики Тыва на участие в 
конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований субъектам 
Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в рамках



2

федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства»;

положение о конкурсной комиссии по отбору управляющих компаний 
или застройщиков индустриальных (промышленных) парков, технопарков, 
технопарков в сфере высоких технологий, промышленных технопарков для 
включения их проектов по созданию и (или) развитию индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 
промышленного технопарка в заявку Республики Тыва на участие в
конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований субъектам 
Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в рамках
федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства» (далее -  конкурсная комиссия); 

состав конкурсной комиссии.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
3. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики 
Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Министр А.А. Сат

http://www.pravo.gov.ru


Утвержден
приказом

Министерства экономического 
развития и промышленности 

Республики Тыва 
от «о£ » мая 2022 г. № <04

Порядок
отбора управляющих компаний или застройщиков индустриальных 

(промышленных) парков, технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, 
промышленных технопарков для включения их проектов но созданию и (или) 

развитию индустриального (промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере 
высоких технологий, промышленного технопарка в заявку Республики Тыва на 

участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований 
субъектам Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в рамках 

федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения конкурсного отбора
управляющих компаний или застройщиков индустриальных (промышленных)
парков, технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, промышленных 
технопарков для включения их проектов по созданию и (или) развитию 
индустриального (промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, промышленного технопарка в заявку Республики Тыва на участие в 
конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований субъектам
Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в рамках
федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства» (далее -  Порядок).

1.2. Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная 
экономика», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 
г. № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях 
индустриальных (промышленных) парков», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. № 1863 «О промышленных технопарках 
и управляющих компаниях промышленных технопарков», приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 26 марта 2021 г. № 142 «Об 
утверждении требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами 
Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на 
государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации, направленных на 
достижение целей, показателей и результатов региональных проектов,



2

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 
проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы», и требований к организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», Законом Республики 
Тыва от 11 апреля 2016 г. № 163-3PT «О промышленной политике в Республике 
Тыва».

1.3. Порядок устанавливает условия и механизм проведения конкурсного отбора 
управляющих компаний или застройщиков индустриальных (промышленных) 
парков, технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, промышленных 
технопарков для включения их проектов по созданию и (или) развитию 
индустриального (промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, промышленного технопарка (далее -  проект) в заявку Республики Тыва 
на участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований 
субъектам Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в рамках 
федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» (далее - заявка).

1.4. Участниками конкурсного отбора являются управляющие компании или 
застройщики индустриальных (промышленных) парков, технопарков, технопарков в 
сфере высоких технологий, промышленных технопарков, осуществляющие свою 
деятельность на территории Республики Тыва (далее - заявитель).

1.5. Мероприятия по подготовке заявки осуществляются Министерством 
экономического развития и промышленности Республики Тыва (далее - 
Министерство).

1.6. Включение в заявку проекта осуществляется по результатам конкурсного 
отбора проектов.

1.7. Организатором конкурсного отбора проектов является Министерство.
1.8. Уполномоченным органом по реализации проектов в части индустриальных 

(промышленных) парков, промышленных технопарков является Министерство.
1.9. Уполномоченным органом по реализации проектов технопарков, 

технопарков в сфере высоких технологий является Министерство цифрового 
развития Республики Тыва.

1.10. Решение о включении проекта в заявку принимает конкурсная комиссия по 
отбору управляющих компаний или застройщиков индустриальных (промышленных) 
парков, технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, промышленных 
технопарков для включения их проектов по созданию и (или) развитию 
индустриального (промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, промышленного технопарка в заявку Республики Тыва на участие в 
конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований субъектам 
Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в рамках 
федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» (далее - конкурсная комиссия).

1.11. Заседания конкурсной комиссии проводятся по решению председателя 
конкурсной комиссии. В случае отсутствия поданных заявителем заявлений с 
прилагаемыми документами, конкурсный отбор не проводится.



3

1.12. Проект заявителя включается в заявку при соблюдении им следующих 
условий:

1) расположение индустриального (промышленного) парка, технопарка, 
технопарка в сфере высоких технологий, промышленного технопарка на территории 
Республики Тыва;

2) управляющая компания или застройщик распоряжается на праве 
собственности или на ином законном основании, в том числе и на основании договора 
аренды, земельными участками, составляющими территорию индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 
промышленного технопарка;

3) земельные участки, входящие в состав индустриального (промышленного) 
парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, промышленного 
технопарка должны относиться к категории земель промышленности и (или) земель 
поселений, на которых допускается размещение промышленной инфраструктуры 
(для проектов развития индустриальных (промышленных) парков);

4) индустриальный (промышленный) парк создан и функционирует в 
соответствии с требованиями, установленными пунктом 6.2 приказа Министерства 
экономического развития Российской Федерации 26 марта 2021 г. № 142 «Об 
утверждении требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами 
Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на 
государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации, направленных на 
достижение целей, показателей и результатов региональных проектов, 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 
проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы», и требований к организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (для проектов 
развития индустриальных (промышленных) парков);

5) промышленный технопарк создан и функционирует в соответствии с 
требованиями, установленными пунктом 6.3 приказа Министерства экономического 
развития Российской Федерации 26 марта 2021 г. № 142 «Об утверждении требований 
к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, 
бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную поддержку 
малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах 
Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и 
результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 
показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национального 
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы», и требований к организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (для 
проектов развития технопарков, промышленных технопарков);

6) заявитель - юридическое лицо, зарегистрированное в установленном 
законодательством порядке на территории Республики Тыва (выписка из Единого



4

государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее чем за 30 
календарных дней до дня ее представления в Министерство);

7) заявитель не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (документ должен быть 
сформирован не ранее чем за 30 календарных дней до дня ее представления в 
Министерство);

8) заявитель не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении 
них не введена процедура банкротства, их деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, на дату подачи 
заявления.

2. Организация и проведение конкурсного отбора

2.1. Министерство размещает извещение о проведении конкурсного отбора 
проектов по решению председателя Конкурсной комиссии на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
содержащее в том числе следующие сведения:

1) наименование отбора, условия отбора;
2) форму заявления на участие в отборе;
3) перечень документов, предоставляемых заявителями для участия в отборе;
4) наименование и местонахождение Министерства, контактные телефоны для 

получения справочной информации о проведении отбора;
5) дату начала и окончания приема заявок;
6) дату подведения итогов отбора.
2.2. Срок приема заявлений составляет не менее 7 рабочих дней со дня 

размещения извещения. Прием документов осуществляется Министерством в 
течение срока, указанного в извещении. Заявления не рассматриваются, если они 
поступили в Министерство после окончания срока их приема, указанного в 
извещении.

2.3. Министерство организует прием заявлений на участие в конкурсном отборе 
от заявителей и проводит анализ поступившей документации, указанной в пункте 2.4 
настоящего Порядка.

2.4. Для принятия участия в конкурсном отборе заявитель предоставляет в 
Министерство заявление на участие в конкурсном отборе проектов согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку. Заявление должно быть подписано на каждом 
листе руководителем юридического лица (далее - руководитель) и главным 
бухгалтером (при наличии) с оттиском печати организации (при наличии). К 
заявлению на участие в конкурсном отборе прилагаются следующие документы:

1) бизнес-план создания и (или) развития индустриального (промышленного) 
парка, включающего в том числе определение целей и задач, целесообразности и 
предпосылок создания индустриального (промышленного) парка, определение 
спроса на услуги индустриального (промышленного) парка, обоснование основных 
показателей индустриального (промышленных) парков (включая обоснование 
характеристик земельных участков, объектов недвижимости, объектов 
инфраструктуры, специализации и зонирования территории индустриального



5

(промышленного) парка, анализ потребностей его потенциальных резидентов, 
определение источников и условий финансирования создания индустриального 
(промышленного) парка, оценку имеющихся и возможных рисков, оценку 
результативности и эффективности создания индустриального (промышленного) 
парка, определение направлений расходования средств субсидии на развитие 
индустриального (промышленного) парка указанием конкретных объектов 
недвижимости, в отношении которых будут осуществлены затраты, сумм и сроков 
осуществления инвестирования денежных средств по каждому объекту 
недвижимости индустриального (промышленного) парка (в части индустриальных 
(промышленных) парков);

2) бизнес-план создания и (или) развития технопарка, технопарка в сфере 
высоких технологий, промышленного технопарка, включающего в том числе 
определение целей и задач, целесообразности и предпосылок создания технопарка, 
технопарка в сфере высоких технологий, промышленного технопарка, определение 
спроса на услуги технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 
промышленного технопарка, обоснование основных показателей технопарка, 
технопарка в сфере высоких технологий, промышленного технопарка (включая 
обоснование характеристик земельных участков, объектов недвижимости, объектов 
инфраструктуры, специализации и зонирования территории промышленного 
технопарка), анализ потребностей его потенциальных резидентов, определение 
источников и условий финансирования создания технопарка, технопарка в сфере 
высоких технологий, промышленного технопарка, оценка имеющихся и возможных 
рисков, оценка результативности и эффективности создания технопарка, технопарка 
в сфере высоких технологий, промышленного технопарка (в части технопарков, 
технопарков в сфере высоких технологий, промышленных технопарков);

3) финансовая модель создания и (или) развития индустриального 
(промышленного) технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 
промышленного технопарка;

4) мастер-план территории индустриального (промышленного) парка, 
технопарка, технопарка в сфере высоких технологий с пояснительной запиской, в 
которой указаны в том числе общая площадь территории индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, общая 
площадь земельных участков, расположенных на территории индустриального 
(промышленного) парка технопарка, технопарка в сфере высоких технологий и 
предназначенных для размещения производств резидентов индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий общая 
площадь зданий (строений), предполагаемых к строительству на территории 
индустриального (промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, включая общую площадь зданий (строений), предполагаемых для 
размещения производств резидентов индустриального (промышленного) парка 
технопарка, технопарка в сфере высоких технологий;

5) документ об утверждении проектной документации, разработанной в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, или экономически 
эффективная проектная документация повторного использования (при наличии);

6) копии документов, подтверждающих осуществление не ранее 1 января 2021 
года работ и (или) затрат застройщика или управляющей компании на создание и



6

(или) развитие объекта капитального строительства (в случае если такие затраты 
осуществлялись);

7) копии сводных сметных расчетов стоимости строительства (реконструкции, в 
том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов 
капитального строительства (при наличии);

8) локальная смета на закупку материально-технических ресурсов (в отношении 
объектов капитального строительства, по которым планируется закупка материально- 
технических ресурсов) (при наличии);

9) копия разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (при наличии и в случае 
ввода объекта в эксплуатацию);

10) копии правоустанавливающих документов, свидетельствующих о наличии 
права собственности управляющей компании или застройщика на земельный 
участок, или зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации договоров долгосрочной аренды (со сроком аренды более 5 лет на дату 
предоставления документов), заключенных управляющей компанией или 
застройщиком с органами государственной власти субъекта Российской Федерации 
или органами местного самоуправления на территории Республики Тыва, а также 
выписки из Единого государственного реестра недвижимости по такому земельному 
участку (для проектов развития индустриальных (промышленных) парков);

11) копия положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий, выполненных для подготовки 
такой проектной документации, включающей проверку достоверности определения 
сметной стоимости строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства или копии договора о проведении государственной экспертизы 
проектной документации (при наличии);

12) информация о показателях функционирования индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 
промышленного технопарка согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

13) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не 
ранее чем за 30 календарных дней до дня ее представления в Министерство;

14) выписка из Единого государственного реестра недвижимости (информация о 
расположении индустриального (промышленного) парка, технопарка, технопарка в 
сфере высоких технологий, промышленного технопарка) (для проектов развития 
индустриальных (промышленных) парков);

15) информация о соответствии требованиям, установленным пунктом 6.2 
приказа Министерства экономического развития Российской Федерации 26 марта 
2021 г. № 142 «Об утверждении требований к реализации мероприятий, 
осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 
предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Российской 
Федерации, направленных на достижение целей, показателей и результатов 
региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 
результатов федеральных проектов, входящих в состав национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы», и требований к организациям, образующим



7

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (для 
проектов развития индустриальных (промышленных) парков);

16) информация о соответствии требованиям, установленным пунктом 6.3 
приказа Министерства экономического развития Российской Федерации 26 марта 
2021 г. № 142 «Об утверждении требований к реализации мероприятий, 
осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 
предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Российской 
Федерации, направленных на достижение целей, показателей и результатов 
региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 
результатов федеральных проектов, входящих в состав национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы», и требований к организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (для 
проектов развития технопарков, промышленных технопарков);

17) информация об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
(документ должен быть сформирован не ранее чем за 30 календарных дней до дня ее 
представления в Министерство);

18) информация об отсутствии у заявителя процесса реорганизации, ликвидации, 
процедуры банкротства и приостановки в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, на дату подачи заявления.

2.5. При предоставлении документации представителем (доверенным лицом) 
заявителя предоставляется доверенность, оформленная в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке, ее копия, оригинал и копия 
паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации представителя (доверенного лица) 
заявителя.

2.6. Заявление и документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Порядка, должны 
быть прошиты, пронумерованы, заверены подписью и оттиском печати (при наличии) 
заявителя.

2.7. Порядок приема заявлений на участие в конкурсном отборе проектов и 
проведение экспертизы прилагаемых к нему документов на соответствие 
требованиям Порядка:

1) Министерство регистрирует заявление с приложением документов в день его 
получения в хронологическом порядке в пронумерованном, прошнурованном и 
скрепленном печатью журнале регистрации заявлений участников конкурсного 
отбора проектов (далее - журнал регистрации);

2) Министерство в течение 10 календарных дней со дня регистрации заявления в 
журнале регистрации:

а) проверяет комплектность документов, представленных заявителем;
б) осуществляет проверку прилагаемых к заявлению документов на предмет их 

соответствия требованиям, установленным пунктом 2.4 настоящего Порядка и 
условиям включения проекта в Заявку, установленным 1.12 настоящего Порядка;



в) подготавливает информацию о результатах рассмотрения заявления и 
прилагаемых к нему документов и выносит его на рассмотрение конкурсной 
комиссии с приложением заявления и пакета документов Заявителя.

2.8. На основании протокола заседания конкурсной комиссии с каждым 
Заявителем, прошедшим конкурсный отбор, Уполномоченный орган в соответствии 
с пунктами 1.8 и 1.9 настоящего Порядка не позднее даты направления Заявки в 
Министерство экономического развития Российской Федерации заключает 
соглашение о реализации проекта в соответствии с абзацем 9 подпункта «а» пункта 
53 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого 
и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика» 
приложения 35, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

2.9. Подготовку Заявки для участия Республики Тыва в конкурсном отборе по 
распределению бюджетных ассигнований субъектам Российской Федерации на 
исполнение расходных обязательств в рамках федерального проекта «Акселерация 
субъектов малого и среднего предпринимательства» осуществляет Министерство по 
форме и в сроки, установленные Министерством экономического развития 
Российской Федерации, с учетом принятых конкурсной комиссией решений.

2.10. Министерство при подготовке Заявки включает в нее все Проекты, 
прошедшие конкурсный отбор.

8



Приложение 1 
к Порядку

проведения конкурсного отбора управляющих компаний или 
застройщиков индустриальных (промышленных) парков, 

технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, 
промышленных технопарков для включения их проектов 

по созданию и (или) развитию индустриального (промышленного) 
парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 

промышленного технопарка в заявку Республики Тыва 
на участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных 
ассигнований субъектам Российской Федерации на исполнение 

расходных обязательств в рамках федерального проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства»

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсном отборе управляющих компаний или застройщиков 

индустриальных (промышленных) парков, технопарков, технопарков в сфере высоких 
технологий, промышленных технопарков для включения их проектов по созданию и 
(или) развитию индустриального (промышленного) парка, технопарка, технопарка в 

сфере высоких технологий, промышленного технопарка в заявку Республики Тыва на 
участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований субъектам 
Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в рамках федерального 

проекта «Акселерация субъектов малого и среднего Предпринимательства»

Ознакомившись с Порядком проведения конкурсного отбора управляющих 
компаний или застройщиков индустриальных (промышленных) парков, технопарков, 
технопарков в сфере высоких технологий, промышленных технопарков для включения их 
проектов по созданию и (или) развитию индустриального (промышленного) парка, 
технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, промышленного технопарка в заявку 
Республики Тыва на участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных 
ассигнований субъектам Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в 
рамках федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» (далее - Порядок)

(I п  и юс I нима юнание и ИНН органюш w )

(юридический aqxc организации, телефон (далее - Заявитель)

направляет документы для участия в конкурсном отборе управляющих 
компаний или застройщиков индустриальных (промышленных) парков, технопарков, 
технопарков в сфере высоких технологий, промышленных технопарков для включения их 
проектов по созданию и (или) развитию индустриального (промышленного) парка, 
технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, промышленного технопарка в заявку 
Республики Тыва на участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных



ассигнований субъектам Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в 
рамках федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства».

Заявитель подтверждает, что:
вся информация, содержащаяся в заявлении на участие в отборе, является 

подлинной и дает согласие на доступ к ней лиц, осуществляющих проверку 
представленных документов;

Заявитель зарегистрирован в установленном порядке на территории Республики
Тыва;

Заявитель под тверждает и гарантирует достоверность сведений, содержащихся в 
заявке и прилагаемых к ней документах.

Перечень прилагаемых к заявке документов:

N
п/п

Наименование документа Количество листов

Руководитель организации______________________
(п о д п и с ь )  (((ж м или я . ИМЯ 01ЧССТЮ п р и  н а л и ч и и )

Главный бухгалтер
(при наличии) ___________________________

(подоись) (фамилии имя, отчество r p i наличии)

Дата:_____________
МП (при наличии)



Приложение 2 
к Порядку

проведения конкурсного отбора управляющих компаний или застройщиков 
индустриальных (промышленных) парков, технопарков, 

технопарков в сфере высоких технологий, промышленных 
технопарков для включения их проектов по созданию и (или) 

развитию индустриального (промышленного) парка, 
технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 

промышленного технопарка в заявку Республики Тыва 
на участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных 
ассигнований субъектам Российской Федерации на исполнение 

расходных обязательств в рамках федерального проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства»

Информация о показателях функционирования индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких 

технологий, промышленного технопарка

N
п/п Наименование показателя Единица

измерения
Значение

показателя
1 Площадь территории индустриального 

(промышленного) парка, технопарка, технопарка 
в сфере высоких технологий, промышленного 
технопарка

гектаров

2 Общая площадь объектов недвижимого 
имущества индустриального (промышленного) 
парка, технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, промышленного технопарка

гектаров

3 Общая площадь помещений индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка 
в сфере высоких технологий, промышленного 
технопарка

кв. метров

4 Площадь земельных участков индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка 
в сфере высоких технологий, промышленного 
технопарка, предоставленных в аренду или 
собственность субъектам малого и среднего 
предпринимательства - резидентам 
индустриального (промышленного) парка, 
технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, промышленного технопарка

кв. метров

5 Прогнозное количество субъектов 
малого и среднего предпринимательства - 
резидентов индустриального (промышленного) 
парка, технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, промышленного технопарка

единиц

6 Прогнозное количество созданных рабочих мест 
субъектами малого и среднего

человек



2

предпринимательства - резидентами 
индустриального (промышленного) парка, 
технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, промышленного технопарка

7 Прогнозная величина осуществленных 
инвестиций в основные фонды резидентами 
индустриального (промышленного) парка, 
технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, промышленного технопарка с 
момента заключения соглашения о размещении в 
индустриальном (промышленном) парке, 
технопарке, технопарке в сфере высоких 
технологий, промышленном технопарке

млн. рублей

8 Предполагаемая годовая выручка резидентов 
индустриального (промышленного) парка, 
технопарка, технопарка в сфере высоких 
технологий, промышленного технопарка, 
заключивших соглашения о размещении в 
индустриальном (промышленном) парке, 
технопарке, технопарке в сфере высоких 
технологий, промышленном технопарке при 
выходе на проектную мощность производства

млн.рублей

Руководитель организации

(подпись) (фамилия, имя, отчество при наличии)

Главный бухгалтер 
(при наличии)

(подпись) (фамилия, имя, отчество при наличии)

Д ата:____________
МП. (при наличии)



Приложение 3 
к Порядку

проведения конкурсного отбора управляющих компаний или застройщиков 
индустриальных (промышленных) парков, технопарков, 

технопарков в сфере высоких технологий, промышленных 
технопарков для включения их проектов по созданию и (или) 

развитию индустриального (промышленного) парка, 
технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 

промышленного технопарка в заявку Республики Тыва 
на участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных 
ассигнований субъектам Российской Федерации на исполнение 

расходных обязательств в рамках федерального проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства»

ФОРМА

Соглашение
о реализации проекта по созданию (развитию) индустриального (промышленного 

парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 
промышленного технопарка на территории Республики Тыва

г. Кызыл « » 20 г.

(нжмгишиупсшэлюмшэсргаштиишнйвталиВетубмсиТьш)
в лице

(фшипш>имя,оиеяюидижнхшждугсшсмненн[годкйпвовшь(л'имеш>ш]шжданж)ср1авшюлнгаеш>нсйв1вяийа1>й.ти<ить1ва)

действующею на основании___________________________________________,
(кмжнэва № джумапа. упкквгрикщто nas одлчия)

именуемый в дальнейшем Уполномоченный орган, и

(гстзешимедазшигуг^штакщйкмиии)

в лице___________________________________________________________ ,
((|ами1щищ0жж)и1илт®»ждаштешру1(шз1и1в1я)

действующего на основании
(щ -матаа иг и рсквимты да\мэ та уд хлшсряюшв о i ы и юмочга)

именуемое в дальнейшем Управляющая компания, с другой стороны, шесте именуемые в
д альнейшем Стороны, на основании постановления Правительства Республики Тыва от «__» 20__
года № ____ «_________________ » заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего соглашения является реализация Сторонами проекта по созданию (развитию) 
(\индустриального (промышленного) парка технопарка технопарка в сфере высоких технологий 

промышленного технопарка парка)

(игааиенарка)



2

натерритории___________________________________________
(I шмснонз v tt муни и  и ы  т)(ых) обргнсвашЛй) Респуа- икиТыва

кэвлрсн.внаиераземельных>чаш£в)

(далее - парк), в целях: 
стимулирования социально-экономическою развития Республики Тыва;
создания благоприятных условий для развития промышленности на территории Республики

Тыва;
формирования современной производственной площадки, обеспеченной инфраструктурой, 

необходимой для размещения производственных и иных объектов инвесторов;
создания новых рабочих мест и увеличения доходов бюджета Республики Тыва;

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Уполномоченный орган обязан оказывать в пределах своей компетенции и в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики 
Тыва содействие Управляющей компании в создании, функционировании и развитии парка.

2.2. Уполномоченный орган вправе:
2.2.1. Запрашивать и получать от Управляющей компании информацию о ходе 

создания, функционирования и развития парка и документы, необходимые для проверки 
соблюдения условий настоящего Соглашения.

2.2.2. Осуществлять выезд на территорию парка в целях проверки представленных 
Управляющей компанией отчетных данных при условии предварительного письменного 
уведомления Управляющей компании не менее чем за 3 рабочих дня.

2.2.3. В одностороннем порядке принять решение о досрочном расторжении 
настоящего Соглашения в случае нарушения Управляющей компанией одного из условий, 
указанных в подпунктах 2.3.1 - 2.3.3, 2.3.7 - 2.3.9 пункта 2.3 настоящего Соглашения.

2.3. Управляющая компания обязана:
2.3.1. Обеспечить создание объектов _________________  инфраструктуры,

необходимых для функционирования парка, в объемах и в сроки, указанные в мастер-плане 
и в графике его реализации.

2.3.2. Обеспечить достижение и сохранение с года, следующего за годом, в котором
подтверждено соответствие парка и Управляющей компании требованиям __________
паркам и управляющим компаниям____________ парков в целях применения к ним мер
стимулирования деятельности в сфере ____________ , установленным Правительством
Российской Федерации (далее - Требования), не менее двух из следующих показателей:

Наименование показателя Единица
измерения

Значение для х 
парков типа 

гринфилд

Значение для 
парков типа 
браунфилд

1 2 3 4
1. Количество рабочих 

мест в парке по отношению к 
площади парка, используемой 
резидентами парка для ведения 
промышленного производства

ед. на 1 гектар 
площади, занятой 

резидентами 
парка

2. Величина совокупных 
капитальных вложений в 
объекты промышленной 
инфраструктуры парка и 
имущество, созданное и (или) 
приобретенное в целях ведения 
промышленного производства в

тыс. рублей (без 
НДС) на 1 гектар 
площади, занятой 

резидентами 
парка



3

границах территории парка 
после заключения Соглашения, 
по отношению к площади парка, 
используемой резидентами для 
ведения промышленного 
производства

3. Ежегодный прирост 
уровня наполненности парка по 
сравнению с предыдущим годом 
(показатель рассчитывается до 
достижения уровня в 70%)

%

Уровень наполненности парка определяется как сумма площадей, занятых 
резидентами в соответствии с договорами аренды и (или) купли-продажи объектов 
инфраструктуры парка или их частей и (или) земельных участков, находящихся в границах 
территории парка, заключенными с Управляющей компанией в целях ведения производства 
продукции (далее - Договор о ведении деятельности в парке), по отношению к общей 
площади парка, предназначенной для ведения __________ производства.

2.3.3. В течение двух лет со дня заключения настоящего Соглашения заключить с 
заинтересованными хозяйствующими субъектами (резидентами парка), состоящими на
налоговом учете на территории Республики Тыва, не менее_____Договоров о ведении
деятельности в парке, обеспечить своевременное представление таких договоров в 
Уполномоченный орган, а также осуществлять в дальнейшем их реализацию в рамках своих 
обязательств.

2.3.3.1. При заключении Договора о ведении деятельности в парке предусмотреть 
обязанность заинтересованного хозяйствующего субъекта (резидента парка) 
предоставления по мотивированному письменному запросу Управляющей компании и 
Уполномоченного органа сведений о суммах уплаченных налогов и таможенных платежей 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в отчетном периоде.

2.3.3.2. При заключении Договора о ведении деятельности в парке с заинтересованным 
хозяйствующим субъектом (резидентом парка) Управляющая компания обязана 
представлять в Уполномоченный орган копии соответствующих Договоров в срок, не
превышающий____рабочих дней с даты заключения такого Договора, в целях обеспечения
учета резидентов парка.

2.3.4. Осуществлять права и нести обязанности заказчика и инвестора по разработке 
документации по планировке территории парка, проектированию и строительству объектов 
инфраструктуры, обеспечивающей функционирование парка, за счет собственных и 
привлеченных средств в соответствии с мастер-планом.

2.3.5. Выполнять работы, связанные с управлением парком, а также с эксплуатацией 
объектов инфраструктуры, находящихся на территории парка и обеспечивающих его 
функционирование.

2.3.6. Содействовать резидентам парка при размещении создаваемых ими производств 
на территории парка, в том числе при разработке, экспертизе и согласовании необходимой 
для этих целей документации, выборе подрядчиков и заключении договоров подряда,
производстве _______ работ, обеспечении необходимыми трудовыми, энергетическими,
природными и иными ресурсами.

2.3.7. В течение _ _ _ _ _  лет со дня заключения настоящего Соглашения осуществить 
подтверждение соответствия парка и управляющей компании Требованиям и представить 
в Уполномоченный орган выписку из Реестра индустриальных (промышленных) парков и 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, соответствующих 
Требованиям (в случае если данная выписка не представлялась в Уполномоченный орган 
при направлении заявления на заключение соглашения о реализации проекта по созданию 
парка на территории Республики Тыва).



4

2.3.8. Своевременно осуществлять повторное прохождение подтверждения на 
соответствие парка и Управляющей компании Требованиям по истечении 5-летнего 
периода после внесения сведений в Реестр индустриальных (промышленных) парков и 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков на период действия 
настоящего Соглашения.

2.3.9. Ежегодно представлять в Уполномоченный орган информацию о ходе 
исполнения настоящего Соглашения не позднее 31-го числа месяца, следующего за 
отчетным годом, по формам, утвержденным Уполномоченным органом, с указанием 
причин недостижения показателей, указанных в пункте 2.3.2 настоящего Соглашения, в 
случае их отклонения.

2.3.10. Уведомлять Уполномоченный орган о своей реорганизации в течение 3 рабочих 
дней после дня принятия решения о реорганизации;

2.3.11. Исполнять иные функции, предусмотренные договорами, заключенными с 
резидентами парка.

2.3.12 . ____________________
2.4. Управляющая компания вправе:
2.4.1. Заключать с третьими лицами соглашения и договоры, необходимые для 

создания и развития парка, а также функционирования его резидентов, привлекать 
дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Соглашением.

2.4.2. Привлекать необходимые инвестиционные ресурсы, иные финансовые и 
материальные средства для создания и обеспечения функционирования инфраструктуры 
парка.

2.4.3. Получать государственную поддержку, порядок получения, формы и механизмы 
которой определяются законодательством Российской Федерации и Республики Тыва.

2.4.4 . ___________________

3. Обязательные условия Договора о ведении деятельности в парке

3.1. Договор о ведении деятельности в парке заключается между резидентом парка, 
состоящим на налоговом учете на территории Республики Тыва, и Управляющей 
компанией и регулирует порядок, условия осуществления хозяйственной деятельности на 
территории парка.

3.2. Договор о ведении деятельности в парке должен включать следующие 
обязательные условия:

3.2.1. Резидент парка обязуется осуществлять на территории парка виды деятельности,
относящиеся к ___________  производству и соответствующие инвестиционным
приоритетам Республики Тыва, определенным стратегией социально-экономического 
развития Республики Тыва.

3.2.2. Резидент обязуется в течение срока действия Договора осуществлять инвестиции 
в объеме и в сроки, указанные в Договоре о ведении деятельности в парке.

3.2.3. Резидент парка обязан проинформировать Управляющую компанию о 
планируемой передаче своих прав и обязанностей по Договору о ведении деятельности в 
парке другому лицу не позднее 10 рабочих дней до дня перехода указанных прав.

3.2.4. Резидент парка обязан представлять в соответствии с мотивированными 
письменными запросами Управляющей компании и Уполномоченного органа сведения о 
суммах уплаченных налогов и таможенных платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации в отчетном периоде.

3.2.5. Управляющая компания обязана оказывать резиденту парка консультационное, 
информационное, методологическое и иное содействие в осуществлении хозяйственной 
деятельности на территории парка.

3.2.6.



5

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 10 (десять) лет и вступает в силу с 
даты его подписания Сторонами.

4.2. Стороны могут пролонгировать действие настоящего Соглашения на 
согласованный срок путем заключения дополнительного соглашения.

4.3.

5. Порядок внесения изменений и расторжения Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение может быть изменено по взаимному согласию Сторон 
путем подписания дополнительных соглашений.

5.2. Действие настоящего Соглашения прекращается:
5.2.1. По окончании срока, на который настоящее Соглашение было заключено.
5.2.2. В случае расторжения настоящего Соглашения.
5.2.3. В случае ликвидации Управляющей компании, в том числе в связи с признанием 

ее банкротом.
5.3. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон.

5.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по решению суда по требованию 
одной из Сторон по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации.

5.5. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке 
Уполномоченным органом в связи с существенным нарушением Управляющей компанией 
условий, указанных в подпунктах 2.3.1 - 2.3.3, 2.3.7 - 2.3.9 настоящего Соглашения.

5.6. Реорганизация Управляющей компании - юридического лица не является 
основанием для расторжения Соглашения.

5.7. Расторжение настоящего Соглашения является основанием для прекращения 
применения в отношении Управляющей компании мер государственной поддержки.

5.8. В случае досрочного расторжения Соглашения Управляющая компания обязана в 
течение 10 календарных дней со дня расторжения Соглашения, или со дня вступления в 
законную силу решения суда о признании Управляющей компании банкротом либо о 
ликвидации Управляющей компании в качестве юридического лица, или со дня принятия 
учредителями (участниками) либо органом юридического лица, уполномоченным на то 
учредительными документами, решения о ликвидации юридического лица осуществить 
возврат в республиканский бюджет РТ средств в размере, равном сумме полученных льгот 
и иных государственных преференций.

5.9 . ________________

6. Ответственность сторон и порядок разрешения споров

6.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и Республики Тыва.

6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением 
настоящего Соглашения, решаются путем переговоров.

6.3. При невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров они 
передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Тыва в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

6.4.



6

7. Действие непреодолимой силы

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
невыполнение обязательств по Соглашению, если оно явилось следствием обстоятельств 
непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Соглашения в результате 
обстоятельств чрезвычайного характера (аварии, опасного природного явления, 
катастрофы, стихийного или иного бедствия), а также иных обстоятельств, которые 
Стороны не могли предвидеть при заключении Соглашения (изменение законодательства, 
принятие решений и действия органов государственной власти и местного 
самоуправления), если эти обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение 
обязательств по Соглашению.

7.2. Сторона, оказавшаяся не в состоянии выполнить обязательства по Соглашению в 
силу наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана в кратчайшие сроки после 
наступления обстоятельств непреодолимой силы уведомить об этом другую Сторону в 
письменной форме.

Факты, изложенные в уведомлении, если они не являются общеизвестными, должны 
быть подтверждены соответствующими уполномоченными органами.

Неуведомление или несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств 
непреодолимой силы лишает Сторону права ссылаться на указанные обстоятельства как на 
форс-мажорные.

7.3.

8. Заключительные положения

Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон

от Уполномоченного органа; от Управляющей компании:
Юр. адрес:__________________ ? Юр. адрес:_____________________ ,
ОГРН______________________ , ОГРН__________________________ ,
ИНН_______________________ , ИНН___________________________ ,
КПП_______________________ , КПП ________________  ,
Тея. (факс)________________ , Тел. (факс) __________________ ,
e-mail _____ __________, e-mail________________________,
Должность___________________  Должность______________________

/____________________/ ________________ /______________________ /
(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.)

«__ »__________ 20__ г. «__ »__________ 20___г.

М Л  М Л  (при наличии)



Утверждено
приказом

Министерства экономического 
развития и промышленности 

Республики Тыва 
от « ОЬ »мШ  2022 г. № fOtf

Положение
о Конкурсной комиссии по отбору управляющих компаний или застройщиков 
индустриальных (промышленных) парков, технопарков, технопарков в сфере 

высоких технологий, промышленных технопарков для включения их проектов 
по созданию и (или) развитию индустриального (промышленного) парка, 

технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, промышленного 
технопарка в заявку Республики Тыва на участие в конкурсном отборе по 

распределению бюджетных ассигнований субъектам Российской Федерации на 
исполнение расходных обязательств в рамках федерального проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

1. Общие положения

1.1. Конкурсная комиссия по отбору управляющих компаний или застройщиков 
индустриальных (промышленных) парков, технопарков, технопарков в сфере 
высоких технологий, промышленных технопарков для включения их проектов по 
созданию и (или) развитию индустриального (промышленного) парка, технопарка, 
технопарка в сфере высоких технологий, промышленного технопарка в заявку 
Республики Тыва на участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных 
ассигнований субъектам Российской Федерации на исполнение расходных 
обязательств в рамках федерального проекта «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства» (далее -  Конкурсная комиссия) является постоянно 
действующим коллегиальным органом, создаваемым в целях рассмотрения вопросов 
по отбору управляющих компаний или застройщиков индустриальных 
(промышленных) парков, технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, 
промышленных технопарков для включения их проектов по созданию и (или) 
развитию индустриального (промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере 
высоких технологий, промышленного технопарка в заявку Республики Тыва на 
участие в конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований субъектам 
Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в рамках 
федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства».

1.2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Законом 
Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 163-3PT «О промышленной политике в 
Республике Тыва», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 
апреля 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 г. № 794 «Об



2

индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях 
индустриальных (промышленных) парков», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. № 1863 «О промышленных технопарках 
и управляющих компаниях промышленных технопарков», а также другими 
федеральными нормативными правовыми-актами, нормативными правовыми-актами 
Республики Тыва и настоящим положением.

2. Состав, структура, порядок формирования 
и деятельности конкурсной комиссии

2.1. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Конкурсной комиссии.

2.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее двух третьих от общего числа ее членов.

2.3. Председатель Конкурсной комиссии принимает решение о проведении 
конкурсного отбора Проектов, проводит заседание Конкурсной комиссии, 
осуществляет общее руководство деятельностью Конкурсной комиссии, определяет 
дату, время, место проведения заседания Конкурсной комиссии.

В случае отсутствия председателя Конкурсной комиссии его функции выполняет 
заместитель председателя Конкурсной комиссии.

2.4. Конкурсная комиссия рассматривает заявления на участие в конкурсном 
отборе Проектов, прилагаемые к ним документы и по результатам рассмотрения 
принимает одно из следующих решений:

1) о признании Проекта прошедшим конкурсный отбор и включении 
Проекта в заявку Республики Тыва;

2) о признании Проекта не прошедшим конкурсный отбор и отказе во 
включении Проекта в заявку Республики Тыва.

2.5. Решение конкурсной комиссии определяется двумя последовательными 
этапами:

2.5.1. Проверка Заявителя на соответствие требованиям настоящего Порядка:
1) несоответствие Заявителя условиям, предусмотренным пунктом 1.10 

Порядка проведения конкурсного отбора управляющих компаний или 
застройщиков индустриальных (промышленных) парков, технопарков, 
технопарков в сфере высоких технологий, промышленных технопарков для 
включения их проектов по созданию и (или) развитию индустриального 
(промышленного) парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, 
промышленного технопарка в заявку Республики Тыва на участие в 
конкурсном отборе по распределению бюджетных ассигнований субъектам 
Российской Федерации на исполнение расходных обязательств в рамках 
федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» (далее - Порядок);

2) несоответствие представленных Заявителем документов требованиям, 
определенным пунктом 2.4 Порядка или непредставление (представление не в 
полном объеме) указанных документов.



3

2.5.2. Путем голосования членов комиссии. Голоса каждого члена Комиссии, 
равнозначны. Проект считается прошедшим конкурсный отбор и включается в заявку 
Республики Тыва в случае набора более 70% голосов.

2.6. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписывается 
председательствующим на заседании конкурсной комиссии, секретарем конкурсной 
комиссии, и всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на заседании.

2.7. Секретарь конкурсной комиссии обеспечивает ведение протокола заседания 
Конкурсной комиссии.

В случае отсутствия секретаря конкурсной комиссии секретарь конкурсной 
комиссии назначается председательствующим на заседании из числа членов 
конкурсной комиссии, присутствующих на заседании.

2.8. Протокол заседания Конкурсной комиссии вместе с заявлениями на участие 
в конкурсном отборе Проектов и прилагаемыми к ним документами в течение 2 
рабочих дней со дня его подписания направляется секретарем конкурсной комиссии 
в Министерство.

2.9. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола 
(решения конкурсной комиссии) уведомляет заявителей о прохождении или не 
прохождении конкурсного отбора заявителем.

2.10. Информация о результатах проведения конкурсного отбора размещается на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» не позднее 5 рабочих дней со дня подписания протокола.



Утвержден
приказом

Министерства экономического 
развития и промышленности 

Республики Тыва 
от «£>5 » моЛ 2022 г. №УР/

Состав
конкурсной комиссии по отбору управляющих компаний или застройщиков 

индустриальных (промышленных) парков, технопарков, технопарков в сфере 
высоких технологий, промышленных технопарков для включения их 

проектов по созданию и (или) развитию индустриального (промышленного) 
парка, технопарка, технопарка в сфере высоких технологий, промышленного 

технопарка в заявку Республики Тыва на участие в конкурсном отборе по 
распределению бюджетных ассигнований субъектам Российской Федерации 

на исполнение расходных обязательств в рамках федерального проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

Председатель комиссии:

Кара-оол М.Х. - и.о. заместителя Председателя Правительства
Республики Тыва (по согласованию);

Секретарь комиссии:

Конгар А.А. - заместитель министра экономического развития и
промышленности Республики Тыва -  начальник 
департамента по развитию промышленности и 
инвестиции Министерства экономического развития и 
промышленности Республики Тыва;

Члены комиссии:

СатА.А. - министр экономического развития и промышленности
Республики Тыва;

Бартан А.А. - министр цифрового развития Республики Тыва
(по согласованию);

Допуй-оол - и.о. министра земельных имущественных отношений
А.А. Республики Тыва (по согласованию);
Монге А.Н. - Президент Союза «Торгово-промышленная палата

Республики Тыва» (по согласованию).


